



**Prefeitura do Município de Campos do Jordão**  
**Estado de São Paulo**  
**Administração 2017/2020**

---

**PREGÃO Nº 016/2019**

**PROCESSO Nº 1.862/2019-0**

**OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE TONER P/ AS IMPRESSORAS DOS DEPARTAMENTOS, PROGRAMAS, HOSPITAL E TODOS OS SETORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme especificações constantes no Anexo I deste Edital.**

## **RESPOSTA PEDIDO DE ESCLARECIMENTO**

**Empresa:** PORT DISTRIBUIDORA DE INFORMATICA E PAPELARIA LTDA

**PERGUNTA:**

1º - A maioria dos itens do termo de referência, não consta se deverão ser ORIGINAIS DO FABRICANTE DA IMPRESSORA ou se serão aceitos produtos COMPATÍVEIS. Qual será aceito?

**RESPOSTA:** (Esclarecimento prestado pela Secretaria requisitante)

Serão aceitos, compatíveis e originais, exceto para os itens 06, 07 e 08, que deverão ser originais.

**PERGUNTA:**

2º - Caso sejam aceitos os produtos compatíveis, como será a forma de averiguação da qualidade dos mesmos? Exigirão laudo técnico?

**RESPOSTA:** (Esclarecimento prestado pela Secretaria requisitante)

Os produtos que forem compatíveis deverão ser certificados ISO 9001, com garantia de no mínimo 12 (doze) meses.

**PERGUNTA:**



**Prefeitura do Município de Campos do Jordão**  
**Estado de São Paulo**  
**Administração 2017/2020**

---

No edital não consta o valor total estimado do Pregão e nem o valor unitário dos itens, além da ausência dos valores de referência usados para confecção do edital. Sendo assim, é possível nos enviarem esses valores?

**RESPOSTA:**

O valor estimado é de aproximadamente R\$111.692,30, informamos que o processo encontra-se disponível para vistas e consultas no departamento de licitações, mediante a solicitação via protocolo.

**Lucinéia Gomes da Silva**  
**Presidente da Comissão Permanente de Licitação**  
**Pregoeira**